§. VI. Prodeat 3. argumentum ex diœcia petitum; Sunt enim, auctore Siegesbeckio, arbores & plantæ quæ-dam, quarum fœminæ, sic dictæ, procreant fructus, maritis penitus

penitus absentibus. Iterum ad experientiam redit res; Crat pro se Cl. Siegesbeck.

1. *Fraxinum*, sed non apte satis, *Fraxinum florib.* ^{ny} Lin. H. Cliff. 469. sine dubio intelligit. Pertinet hæc arbor ad Polygamiam Diceciam Linnæi; & est vel Hermaphrodita, vel fœmina; notandum vero fœminam saepe interspersos gerere flores hermaphroditos, hieraphroditam autem fœmineos, observante ex Pontederia Linnæo ad Gen. Pl. 773.

2. *Sabinam* in Horto Cliffortiano viduam observavit Linnæus & sterilem, quam præsente mare in Horto Upfaliensi viderat fructiferam. Conf. H. Cliff. p. 464. Qua vero nitatur Auctor noster vel observatione vel auctoritate nescio. In *Junipero vulgari*, ejusdem cum *Sabina* generis, notari meretur stupenda farinæ genitalis abundantia, quæ totos lacus pellicula saepe obducit, nostro idiomate *Globularia* dicta: an eodem *Sabina* gaudent privilegio, non satis mihi constat.

3. Gratis quoque *Taxus* non innatur, cum contrarium monstrat experientia. Licet enim hæc, absente mare, semina proferat, infœcunda tamen illa sunt & subventanea; quod etiam in *Fraxino*, *Sabina*, reliquisque ejusdem commatis obtinet.

4. Quod ad *Ficum* vero attinet, notandum (^a) esse marem, qui flosculos etiam fœmininos gerit steriles, fœminam & androgynam (^b) Fructus, cum calyce constet, in fœmina edulis forte, mare absente, evadere poterit, semine licet secundo destituatur. (^c) Interim tamen Pontedera mirum *Ichneumonum* officium ad copulam florum masculinorum & fœmininorum detexit & descripsit.

5. In argumento ab *Humulo* seu *Lupulo* Salictario duto (^a) pace Auctoris, ridiculum pæne dixerim, quod non distinguat inter semina fœcunda & strobilos ad cerevisiam bonam coquendam aptos. (^b) Plurimis locis semina Humuli lecta admodum sterilia deprehenduntur,

vix millesimum fœcundum sit. (c) Auctoritatem Tournefortii dudum apte infregit Geoffroy l. c. p. 295. Je ne contesterai point, inquit, l'éloignement, mais je repondrai, que quelque qu'il puisse être, il ne nuit en rien, pourvu que le vent puisse apporter les poussieres.

§. VII. Nec fortius in tenebris *Cryptogamiæ* antithesis Siegesbeckiana inveniet præsidium.

1. *Enim, non, quemadmodum contendit Cl. Siegesbeck,* *Cryptogamiæ nomen huic classi impositum est,* *quod a Creatorc exclusæ sint illuc pertinentes plantæ, a theo-*
ria staminum, multo minus quod natura harum neget con-
junctionem secundum stamina, ita licet primo appareat in-
tuitu; quod nec ipse Linnæus dissimulat in observ. in R.
veg. 17. Sed potius quia partes fructificationis ibi diffici-
lius discernantur, actusque fœcundationis, seu florescen-
tia in occulto peragatur.

2. Flores *Ficus* vidi *Valerius Cordus*, delineavit *Mal-*
pighius; dein fructificationes plantarum hujus classis ma-
ximam partem detectæ sunt, licet partes earum nudis
oculis discerni & describi nequeant; hinc methodos ha-
bemus *Filicum* a situ fructificationis, *Muscorum* a capitu-
lis, *Fungorum* a pileis; quo in puncto industria *Dilenia-*
na magni utique facienda est. Mares & sœminæ in *Equi-*
seto, *Polythrico*, *Bryo*, *Mnio* &c. facile distinguuntur.
Fungorum semina coqui detegere solent, dum, in qua
coeti sunt fungi, aqua convenienti terræ commissa,
vas plantulas prolixiunt. *Lithophytorum* flores detexit
Marsilius Comes. Adcuratores sunt *Marchantii* observa-
tiones. Rem autem totam ad liquidum sere deduxit *Cl.*
Michelius, qui microscopiis adjutus *Algarum* flores deline-
avit, *Fungorum* stamina, sexum & semina ostendit, ad-
curatissimamque *Filicum* & *Muscorum* historiam promi-
git. Non semel & simul Botanica ad illud evecta est fa-
stigium, quo nunc eminet; sensim progrediuntur & aug-
menta capiunt scientiæ; Nec igitur de illis quæ restant
desperandum, augescente præsertim indies Botanicorum
industria & diligentia. Et videbit forte adhuc nostra

ætas classem Cryptogamiæ revelatam & absolutam.

§. VIII. Ultimam objectionem Cl. Siegesbeckius, vi mihi persuadet seriam esse: Licet stamina & pistilla in floribus occurrant, sexusque sit quædam apparentia, non tamen ideo mox concludendum, quod sexus diversitatem præ se ferant, & ad procreationem sobolis — a summo Numine unice fuerint destinata, quum aliis insuper iisque longe melioribus usibus inservire queant: e. g. medicinæ &c.

1. quid hoc est: *Deprehendi potest in plantis sexus apparentia, tamen non concludendum quod sexus diversitatem præ se ferant?* h. e. deprehendi potest apparentia, tamen non concludere licet esse apparentiam. Sed salva res est levi tantum admissa mutatione: deprehendi potest sexus apparentia, tamen non ideo mox concludendum esse sexum. Eundem in modum ego rite argumentor: Videatur Cl. Siegesbeckius hæc dormiens scripsisse, non tamen ideo mox concludendum eum dormivisse.

2. Addita vocula *unice* indigitat Auctorem antherarum & stigmatum usum ad procreationem sobolis non penitus excludere ausum; Hic vero de omnibus, quibus adhiberi possunt partes genitales plantarum, usibus non est quaestio; sed de fine in quem condita sunt proximo. Meliores autem inepte usus medici plantarum dicuntur, cum sublato primario & generandi usu, nec planta nec medicina existeret.

3. Industriam humanam res naturales in suos usus convertere quis nescit? Quis autem sanæ mentis, cum definib[us] rerum creatarum proximis fuerit sermo, hos circare sine pudore poterit? eodem enim modo de dentibus Sutorum ratiocinari possem, eos non unice masticandis cibis a Creatore destinatos, cum melioribus usibus inservire possint e. g. tendendis coreis unde fiant optimi calcei: ita quoque lignum, cum aptum sit condendis curneis, non unice creatum erit, ut sit caudex arboris; nec grana hordei, tritici, siliquinis proxime ad propagatio[nem]

nem specierum suarum condita erunt, quoniam hominibus pro pane & potu inserviunt. Nec aliquid in contraria partem efficiet Cl. Siegesbeckius nisi monstraverit Deum propter medicinam e. g. aliquid alicubi condidisse, quod de cetero nulli sit usui, seu, quod in situ naturali rite positum suas præterea in mundi systemate non agat partes. Tam vero jejunum de sapientia Creatoris conceptum nec ipse Cl. Siegesbeckius fovebit. Ego autem satis scio " nullam vel in animali quocunque fibram, vel in planta lineolam (multo minus antheras earumque farinam) vel in lapide punctum supervacanea eura possumus tum esse aut sine proprio ac singulari usu & officio. Alias quomodo natura rerum cum finibus Creatoris conveniret? Aut cui bono mechanica antherarum & farinæ constructio, quæ in præparatione medicamentorum alteratur, destruitur.

4. Sed adparentias tantum Auctor admittit, non reali sexum. Ergone Deum adparentias creasle dicendum? perinde ac quidam *Pseudo-Cartesiani* de sensibus brutorum judicant. Gesticulatores sunt vel hypocritæ, qui adparentiis hominibus illudere student, & quid sexus adparentia ad medicinam? anne sub hoc schemate validior futura? Aut quo tandem has nugas progressuras credis? Sed nimis Lectoribus emunctioris naris video fore graves prolixas hasce cum monstrosis rationum umbbris digladationes; Quis enim vel levissima Naturalis histriæ cognitione imbutus, non videt quo loco sint habendæ hujusmodi contra perfectionem rerum creatarum obiectiones; Imo qui veritates communissimas, quas sub Metaphysico velo interdum docte occultare solent Philosophi, callet, non dubitabit alios & proximiores, ut ita loquar, esse rerum fines, quam quibus arte humana adhibentur, nec consideratis staminibus & pistillis, sexum plantarum negabit, partes licet illas aliis usibus inservisse viderit. Apes ex farina antherarum ceram præparare, favos construere, & e nectariis mel exsugere videamus, cur ergo has partes omnibus aliis usibus creatas

eundem in modum non negamus? Apes enim natura agunt instinctu, quod de Pharmacopœis aequo non affi maverim.

P A R T I C U L A II.

De Methodo Botanica sexui Plantarum superstructa.

§. I.

Destructo, si diis placet, sexu plantarum, facili negotio Cl. Siegesbeckius etiam in methodum Botanicam eidem superstructam dat præcipitem. Mox enim in ipso limite ex jam supra de incertitudine sexus plantarum in medium prolati apparere, pronunciat, quam coactis, lubricis & fallacibus imo lusoriis methodus talis innitatur fundamentis. Non hic ulterius morabimur de sexu Plantarum impigre triumphantem Cl. Siegesbeckium; sufficient, que in praecedente particula, de certitudine ejusdem, dicta sunt; an vero theoriae huic, tanquam fundamento idoneo, systema Botanicum possit superstrui, jam disquirendum. Manente quidem sexus veritate, per se patet fundamenta systematis sexualis pessimo ausu diffamari vel rejici; nec forte Lectorem fugiet, quam coactis lubricis & fallacibus, imo lusoriis impugnantur argumentis. Sed, si vel maxime largirer incertum esse hunc Cl. Siegesbeckio adeo exosum plantarum sexum, non tamen inde sequitur partes fructificationis pro genitalibus plantarum videntatas, ineptas esse, que systemati vegetabilium artificiali præbeant fundamentum. Enimvero stamina & pistilla, eorumque partes nihilominus in vegetabilibus adesse monstrantur, ea constantia eaque insigne varietate, que classibus ordinibusque, imo etiam saepe generibus determinantur.

determinandis sufficere possit. Sapienter asseruerunt Botanici ex singulis fructificationis partibus non sine utilitate systemata condi, cum saltem quid ad naturale sistema quævis pars valeat, eo modo patescieri poterit; scholæ autem quod doctrinæ aptissimum fuerit eligant, dum naturali caremus. In omnibus disciplinis facillimam quæ inventa fuerit methodum sequimur; idem cur in Botanicis non licebit? Incrementis scientiarum vero novis sola resistere solet Doctorum superbia & ignavia; cum enim sibi satis sapere videantur, provectique & otio dediti recentia perdiscere vel nolint vel nequeant, & tamen doctiores se discipulos reformident, neve vel auctoritate vel lucro excidant, omnia sine discrimine nova suspecta reddere, cavillare, relegate nituntur. Consideremus reliquas methodos Botanicas & videbiimus eas maximam partem vagis, lubricis, fallacibus quarundam fructificationis partium descriptionibus superstructas; sèpissime quoque leges methodi propositæ transg:edi; cuius tamen culpæ, si non penitus immune fuerit sexuale, mitius tamen peccare deprehendetur. Et taudem cur vitio verti debeat Linnæo, quod is solus simul usus partium docuerit fundamenti loco in systemate condendo assumtarum, equidem non video; eo ipso enim non tantum discipulis sed etiam observatoribus consuluit, quod facilius & discatur, ubi ratione uti ac veritatum quasi nexus inspicere licuerit, & in uberiori lumine observationes instituantur. Sed sigillatim examinanda sunt quæ Epicrisis in systemate Linnæano culpat.

§. II. Primum est, quod ex si^{et}to vegetabilium matrimonio mirabiles absoni & naturæ contrarii sequentur ordinis & classes; quibus scilicet, statueretur omnem in regno vegetabili licitam esse polygamiam, imo & scortationem; cum plura occurrant stamina ubi unicum tantum adest pistillum; cum in syngenesia, præter hermaphroditos flosculos, occurrant fœminei, qui etiam saepe, fœmina genitali hermaphroditorum conspersi, fœcundi redundunt; secundum Siegesbeckium ergo quis credet tales

confusiones & detestabiles scortationes in regno vegetabili ad propagationem a Deo O. M. esse subordinatas? Quis metliodum tam lascivam studiosæ juventuti sine offendita poterit aperire? Quibus objectionib[us] fane quid respondeam nescio; interdum enim ipsa adversarii absurditate ad silentium cogimur. Mirabitur tamen prudens Lector Cl. Siegesbeckium, ultima quasi experturum, argumentis moralibus sistema Botanicum oppugnare. Distinguendum esse judicabit inter regnum *animale* & *vegetabile*; absurdum ducet plantarum innocentes amores secundum ordinantias ecclesiasticas examinari. Videmus enim & palpamus propagationem in omnibus viventium speciebus non uni legi alligatam esse, sed pro conditione subjecti variare. Quæ inter homines unius maris & unius fœminæ conjunctionem, quam conjugium vocamus, optimam esse demonstrant circumstantiae; illæ, in aliis viventium speciebus aliæ, polygamiam suadent. Gradus consanguinitatis inter homines prohibiti, sine incestus criminе ab aliis viventibus transgrediuntur, quod hæc inter ea vel supervacua, vel impossibilis finibusque Creatoris contraria sit lex. In ipso solo animali regno quot diversissima videmus conjugia; non tantum enim classes & ordines, sed genera quoque & species variant. Hoc igitur simile, quo lex hominibus lata, moralis non dicam an positiva, ad plantas transfertur, si quidquam aliud, enormiter claudicat. *Monogamia* inter *Homines* communiter servatur; *Quadrupedia* & *Aves* *polygamia* utuntur *fœminina*; alias enim tot *Gallos* quot *Gallinas*, tot *Hircos* quot *Capras*, tot *Tauros* quot *Vaccas* alere cogerentur agrico'æ. Et sane mirari convenit, cur contra hæc, legi hominibus latæ æque contraria conjugia non æque declamaverit *Siegesbecker*; præsertim cum animalium exempla, utpote nobis propinquiora, majori sine dubio vi in juventutis agant mentes. Inter *Insecta* denique & *Vermes* exempla, ut ita loquar, conjugiorum sere omnium possibilium occurunt; examini *Apum* *polygamiam* *masculinam* retinent, *Vespæque* ac *congeneres*; sunt etiam

etiam hermaphroditæ, ut *Cloportæ*, *Vermes* plurimi, *Conchæque*. Non minori igitur juventutis periculo reliquæ historiæ naturalis partes quam systema sexuale explicarentur. Imo res pecuaria, aucupia, venationes, pescaturæ, reliquæque artes œconomicæ, ubi conjugia vivendique ratio animalium nostræ contraria revelatur, tanquam moribus bonis opposita prosciberentur. O nimiam & stultissimam pudicitiam! vel potius, perditissimum sit oportet ingenium, quod sine lascivia sexus in regno vegetabili discernere nequeat; Exercitatæ autem mentes, quibus rimari datum est sapientiam Creatoris in operum creatarum pulchritudine & perfectione, hæc omnia sancta prosequuntur veneratione; & dum usus partium & analogicum naturæ ordinem pervident, summa perfunduntur voluptate. Cui attentioni ut etiam juventus adsuescat adprime necessarium duco; tum enim sponte simul discet impuros imaginationis lascivæ lusus contemnere & fugere, sancta vero lumina amare, quibus magis magisque increscit ardor sapientissimum & optimum rerum Auctorem celebrandi. Sed, quid multis? veritas assertorum propria radiat luce; quæ vero contra pugnat intempestiva supersticio, risu & commiseratione quam refutatione dignior est.

§. III. Methodo sexuali objicitur ulterius *difficultas* & *obscuritas*; * Cum vero nullo idoneo arguento fulciatur hæc quærela nec defensione opus erit. Male enim propriam Auctoris confessionem allegat Cl. Siegesbeckius; Fatetur quidem Linnæus in obs. ad R. Veget. 17., licet sibi nudicoculi fuerint satis, alios tamen, in examine florum, microscopiis forte penitus carere non posse; nullis autem aliis opus esse subsidiis simul defendit. Quantæ vero hæc difficultatis confessio? an solus microscopiorum usus, isque in paucis speciebus necessarius, difficilem & obscuram dicendus est reddere methodum? Addit quidem Cl. Siegesbeckius etiam sequentia, ceu ex ob-

* Pag. 42.

observationibus Linnæanis desumta : *Quod si ergo tales florū minutiae non nisi forte solis lynceis patent, ec cui bono ceu normam & basin fundamentalem introducere easdem conamur in forum Botanicum?* quæ tamen nec in loco citato, nec ullibi in Cl. Linnæi scriptis me legisse memini ; Facile etiam patet typographicum esse errorēm; saltem talia Linnæo indigna, ejusque dogmatibus adversa, auctorem eundem agnoscēt quem ipsa Epicrisis. Nunquam enim stamina & pistilla basin botanices vel normam dixit *Linnæus*; licet in methodo artificiali a se elaborata plantas secundum eorundem numerum, proportionem, figuram & situm disposuerit. Alias enim eodem jure dicendus esset *Tournefortius* basin fundamentalem & normam Botanices statuisse corollæ figuram. Nec in libro diu antequam prodiret *Systema sexuale* edito, eidem contradixisse credendum magnum *Boerhaavium*, qui postea hanc methodum collaudavit admodum magnique fecit. Et si vel maxime sensibus rudioribus minus forent obviæ notæ characteristicæ a Linnæo assuntæ, leviores tamen sunt quæ adcurata diligentia superari possunt difficultates, quam quæ incertitudine pertinacissima & insuperabili muniuntur. Methodum ergo Botanicam facillimam & clarissimam ego judicaverim illam, quæ maximam in cognitione plantarum generare poterit certitudinem; difficiles autem, quæ vagis & fluctuantibus nituntur characteribus. Nec laboris & attentionis pigebit, modo optatam feriamus metam & de re certi evadamus. Quo in puncto quin Linnæana methodus omnibus, quæ huc usque prodierunt, palmam præripuit affirmare non dubito; id quod propria satis didici experientia. Et, si vel ipse Cl. Siegesbeckius præjudicia contra hanc methodum odiumque sexus plantarum tantisper deponere posset, dum centum Vegetabilium species ad systema sexuale probe examinatas redaceret, & ita merita ejusdem perirentaret, certus sum fore, ut ipse mecum fateatur plurimas difficultates & incertitudines, in quas tironem præcipitem agunt reliqua systemata, hujus opc

ope optime evitari posse, summoque rei Botanicæ bono prodiisse methodum, quani infaustis antea auspicis totis viribus impugnavit.

§. IV. Tertia methodi sexualis culpa in eo consistere dicitur, quod genera *discrepantia conjungat*, unde *maximam & enormem in dispositione & cognitione plantarum fluere confusionem* Cl. Siegesbeckius opinatur. Responsionis loco notentur obiter sequentia.

1. Genera *discrepantia* in systemate sexuali conjungi seu, quod idem est, classes ibi non esse naturales, haud primum detexit Cl. Siegesbeckius, sed rotundo ore ab initio fassus est ipse Linnæus, quod scilicet ita ferat natura methodi artificialis; eodem igitur nomine omnes methodi sunt accusandæ; ea tamen cum differentia, quod reliquarum Auctores suas plerumque pro naturalibus trādiderint, Linnæus vero ingenue hunc honorem suæ competere negaverit, fragmentis naturalis methodi alia promissis occasione; quam fidem in *Classibus plantarum* deinde egregie liberavit; ipsum tamen hujus methodi mysterium & cynosuram, adhuc Botanicis ignotam, sera revelabit dies; Interea temporis artificialibus utendum selectis, quæ maximam generare quiverint certitudinem.

2. Nihilominus sistema, quod loquimur, sexuale tot, si non plures, habet clasles naturales quot ulla alia methodus, ut ex Generibus Linnæi abunde patet; imo vel ipsam *Rajanam*, quæ tamen solo classium naturalium numero auctoritatem sibi conciliavit, hoc in puncto superat.

3. Et licet nihil ultra præstisset sistema sexuale, quam ut pari reliquis passu ambularet, magni tamen in hac scientia est diversarum partium fructificationis symbolo de certitudine convinci.

4. Non sufficientes & perfectos agnosco canones, ad dijudicandam generum convenientiam, ab artificialibus distinctionibus inter perfectas & imperfectas, regulares &

& irregulares, gymnospermas & angiospermas, siliquofas, bacciferas &c. plantas desuntos; ipsa enim in methodo naturali experientia hæc, faltem pleraque, non tantum in generibus ordinum, sed etiam in speciebus generum inconstantes esse, monstrat.

5. Tenendum, in unoquoque fere genere aliquam fructificationis partem inconstarem esse luxuriationibus que obnoxiam; a quo tamen incommodo staminia & pistilla, licet non penitus, tamen maxime immunia deprehenduntur. Nunquam tamen decrit ex iisdem partibus, quæ generico characteri constituendo apta sit, ne extra fructificationis principium divagari cogamur.

6. Non ergo nocebit in methodo artificiali inevitabilis generum discrepantium conjunctio, modo characteres certi fuerint; Eo enim pacto, conservatis generibus naturalibus tam dissentibus quam in arte magistris unaquæque adprime inserviet rite elaborata methodus.

7. Quapropter absurdum est interpolatio dicti Linnaeani: *nullam methodum Botanicam — nocuisse, nisi quantum ex assumptis principiis genera naturalia dilaceravit*; ubi addit Cl. Siegesbeckius *vel genera penitus diversa ac discrepantia conjunxit*. * Tum etiam omnia quæ prodierunt systemata plus detrimenti quam commodi rei Botanicæ attulisse indicarentur. Sed falsa res est, cum etiam extra naturalem in systemate situm cognosci possint genera & species plantarum.

8. His rite intellectis, non opus erit apologia pro exemplis conjunctorum in systemate sexuali generum discrepantium: licet non omnia jure allegentur; cur enim e. g. Cyperum & Scirpum, Rosmarinum, Lycopum & Salviam, Bignoniam & Veronicam conjungere non licet.

§. V. Comparatione tandem inter methodos Botanicas instituta, *Rivinianam cæteris præfert, præfertim ad ditta foliorum consideratione*. Hæc vero, cum præcise me-

* Pag. 52.

methodum sexualem non feriant & præterea sola auctoritate scribentis nitantur, brevitati studens intacta relinquunt. Verbo tantum monendum: *Rivinum*, a petalorum æqualitate & numero methodum construentem minime classes servare potuisse naturales; imo etiam quamplurima genera vel discerpsisse, vel, secundum principia assumta, discerpere debuisse; sunt enim *genera*, quorum species aliæ polypetalo, aliæ monopetalo flore gaudent, ut in *Capraria*, *Lino*, *Ranunculo*, *Potentilla*, *Paride*, *Oxali*, *Nymphaea*, *Limonio* plurimisque aliis videre licet; imo etiam mares & fœminæ non in diœcia tantum ut *Papaja*, sed in monœcia quoque ut *Ricinoides* diversitatem monstrant. Quæ ergo de convenientia classium & ordinum spes superest? Male sola petala & fructus pro partibus fructificationis venditantur; incerti characteres generici assumentur, quorum, si unicum novum genus inventum fuerit, tota mox familia aliam faciem induere debet. In notione *floris* falsus fuit cum reliquis *Rivinus*, cum sola ipsi petala eo nomine veniant; hinc est quod principium fructificationis insufficiens judicatum sit, maloque consilio ad folia, caulem, situm floris &c. pro determinandis generibus transitum. Quo magis in construendis characteribus generum naturalibus laudandum est consilium *Bærhaavii* & *Linnæi*; quo sine ego quidem nullam in cognitione plantarum certitudinem obtineri posse judico.

P A R T I C U L A III.

De Aphorismis quibusdam Cl. Linnæi, qui Cl. Siegesbeckio paradoxi videntur.

§. I.

Conclusio, quam ex aphorismis Botanicis format Linnaeus, quod scilicet *sexus consideratio Botanico* sit maxime necessaria, * duplice nomine oppugnatur,

1. *Tanquam solis speculationibus, iisque speciosis magis quam utilibus apta.*

2. *Quod fallacia, quæ suppeditat, signa methodo sint inepta.* Argumentum in forma hujusmodi erit.

Quocunque solis, iisque inutilibus speculationibus aptum est & fallacia suppeditat signa methodo inepta, ejus consideratio Botanico non est necessaria; at sexus plantarum &c. Ergo. Probet minorem Cl. Siegesbeckius, quod ipsi difficile futurum judicabit ex superioribus Lector; Ego vero hic actum agere nolo. Nullum autem Botanicorum novi, qui negaverit partem aliquam fructificationis consideratione dignam præter unum Cl. Siegesbeckium, prodigum semper verborum & assertionum, argumentorum & rationum parcissimum.

§. II. Eodem loco asseruerat Linnæus, quod *essentia & primaria fundamenta Botanices in solis petalis & fructu male quæsita sint.* Id autem potius bene factum existimat Cl. Siegesbeckius; saltem melius quam si partes fructificationis accidentales hic in censu venirent, uti sunt calyces quibus variæ plantæ, & stamina cum antheris, quibus tota caret cohors epiphylospermarum. Ubi breviter notandum.

1. Omnes partes fructificationis considerandas, dum de characteribus generum naturalibus agitur, censuit & demonstravit Linnæus, atque in Characteribus generum illustrari

lustri exemplo confirmavit. Hoc autem nomine a Cl. Siegesbeckio non impugnatur; quippe qui doctrinam ejus aperto marte non adgredi est ausus, sed tantum furtivis quasi insidiis querit ex dictis Linnæanis quid carpat.

2. Joculare est, quod respectu petalorum & fructus, calyx ac stamina partes fructificationis *Accidentales* vocantur. Quid valeat in generibus determinandis fructus, plurima systemata infinitis fere exemplis docuerunt, nec de eo amplius inter Botanicos controvertitur; Imo etiam petala, licet figuram floris in multis generibus fructu certiorem deprehendamus, luxuriationibus fæpissime obnoxia sunt. Stamina vero & calyx licet interdum, minus tamen utique luxuriant & variant, eamque ob caussam certiores suppeditant characteres. In fidem dictorum conferantur tantum systemata e fructu & petalis desumpta cum sexuali & calycinis. Vidi quædam ubi ludunt stamina & calyces genera, centies autem plura observavi, ubi petala & fructus. Nec obstat quod calyce destituuntur quædam plantæ; nihil enim id obest certitudini characteris e calyce desumpti, ubi adfuerit; tamen nisi majori, saltem non minori sunt numero vegetabilia, quæ petalis & corolla carent. Contra antheras vero absurdissime allegantur *epiphylospermæ*; Non urgebo, quod propter *Ophioglossi* & *Lunariæ* genus, ut dudum observavit *Linnæus*, minus sit adcurata haec denominatio; Petam tantum, ut mihi ergo in his monstrat Siegesbeckius petala & fructum; sed facilius omnino videtur farinam genitalem, quam reliquas ibi partes fructificationis detegere; imo, ubi nulla reliquarum in cryptogamia apparent vestigia, hæ tamen non obscure adcurato, saltem armato se offerunt oculo. Quid autem dicet Cl. Siegesbeckius si demonstrari poterit illum ipsum secundum stamina disposituisse *Epiphylospermæ*? *Sciographiæ* enim p. 4. *Flos imperfectus* dicitur, qui petalis plane caret, et solis donatur staminibus; p. 7. *Florum imperfectorum* autem 5. continet plantas flosculis aversis foliorum lateribus adspersis.

§. III. Desiderat Cl. Siegesbeckius ut inductione exempli-

plo-

plorum probet *Linnæus Rivinum nimiam fecisse petalorum regularitatem.*

Resp. 1. cum Fundamenta Botanica sint aphorismi ex observationibus collecti, quibus doctis magis propinare quam tironibus explicare voluit Auctor sua dogmata, non majori jure ob defectum exemplorum eulpari inibi contenta assertio nedum rejici poterit, quam quævis brevibus thesibus & compendio tradita veritas, quod prolixo non explicata fuerit volumine. Datur scilicet hæc venia scriptoribus, cur methodo utantur quam fini proposito aptissimam judicaverint; unde vetus est proverbium: methodum scriptoris semper esse arbitrariam. Nec ego Cl. Siegesbeckium aceusavi, quod sine methodo & ordine scripsit.

2. Nihilominus non deerunt documenta hujus assertonis, si quamcumque *Riviani* systematis partem examinaverimus. Citavit dudum *Rajus* in præfatione Methodi emendatæ contra *Rivinum Bulbosas*, ac præterea ex asperifoliis *Echium*, & ex tetrapetalis siliculosis *Thlaspi Creticum*; quibus, si operæ esset pretium innumera fere addi possent; imo *Valeriana*, *Geranium*, *Alœ*, *Reseda* &c. demonstrant nec in generibus satis tuto petaloruin regularitatem fidendum; fallacior tamen eorundem est numerus: Conferatur *Dillenii Catalogus plantarum Giessensium*, ubi idem satis superque demonstratum est.

3. Ut iterum id moneam, nulla semper constans est pars fructificationis; hinc classes naturales frustra in quilibet sola queruntur; nec ulla semper fallax; in quibusdam generibus hæc, in quibusdam alia constantior observatur & characterem largitur essentialiem. Generatio tamen una altera dici potest constantior, quod minus frequenter variet & luxuriet. Qua de re adeo inter Botanicos constare eredo, ut vanas judieent quæ extra hos limites vagantur altercationes; quibus etiam, hoc supposito, mihi in sequentibus supersedere licebit.

4. Ad Aphorismum Fund. Bot. 182. *Stamina & calyx luxuriationibus minus obnoxia, petalis longe certiora sunt:* movet Cl. Siegesbeckius.

1. Quod desint exempla; cui nuper responsum objectioni; patet totum vegetabile regnum; singula systemata exemplis abundant; sola *Linnæi* genera consuluistre satis fuisset: imo cui horti ampli copia, quomodo de exemplis queri poterit, quæ demonstrent petala sæpiissime, perianthium & involucrum raro, staminæ vix unquam multiplicatum constituere florem, ut in Fundamentis aph. 119. ad 122. docuit *Linnæus*.

2. Fatetur tamen in quibusdam numerum petalorum esse inconstans, quibus *Hemerocallis*, *Rumex*, *Medeola*, *Menispernum*, *Vaccinium*, *Paris*, *Hepatica*, *Nymphaea*, *Thalictrum*, *Helleborus*, *Crocus*, *Oxalis*, *Rhamnus* & sexcenta addi possent alia; ubi numerum constantiorem observandum non male monet *Siegesbeckius*; In determinando tamen tam petalorum quam reliquarum partium fructificationis numero naturali, parem non habuit *Linnæus*, qui ad structuram simul & præcipue ad proportionem attendere docuit.

3. Variationem in staminibus & calycibus occurrere quis negavit? redit tantum enim ad magis & minus quæstio. Idem tamen non feliciter satis exemplis adstruerre conatur *Siegesbeckius*.

In *Malvis*, *Althæis* & *Alceis*, rite constitutis generibus, nulla observatur calycis aberratio; ad numerum vero staminum in systemate vel *Linnæano* vel naturali hic non ultra attenditur, quam quod magnus sit; an uno vel altero quædam species aliam superet, non curamus. Idem quoque de *Ketmia* dicendum, quam *Hibiscum* vocat *Linnæus*. In *Geranio* Riv. & Rup. omnes partes floris mire ludunt: soboles hybridas numero infinitas provenire narrat *Linnæus*; numerus vero staminum naturalis e *Gruinali* Riv. detegitur facile, quam ad idem genus pertinere, calyce licet gaudeat pentaphyllo, non negandum. Quod vero ad diadelphiam inclinent quædam hujus generis species, nihil obest certitudini.

Similiter in *Valerianæ* genere, magna est omnium fructificationis partium quoad numerum & figuram incon-

stantia, ut fatente ipso *Linnæo*, species ejusdem non nisi stylo simplici, flore monopetalo inaequali & situ infra receptaculum fructus convenient. Quam vero tandem inde conclusionem contra vel calycem vel stamina sola formabit Cl. *Siegesbeckius*? *Lychnidum* vero apud Scriptores Botanicos quæ occurunt species, si ad genuina reducantur genera, quoad calyces & numerum staminum convenient, licet species occurrant ad diœciam pertinentes; *Cedronellam* si intellexerit *Knautii*, *Dracocephalum* Lin. certe cur allegetur nescio; nisi cum *Linnæo Mollevicum* T. sub eodem genere comprehendere voluerit; quoad stamina in tota Didynamiæ classe nulla mihi aberratio nota est. In *Leontiro* variat calyx & figura corollæ, nullatenus vero stamina. Ubique autem inconstantia deprehenduntur stamina & pistilla, per totum systema illud sollicite annotavit Cl. *Linnæus*; imo differentias specissime specicas, ubi ita tulit occasio, ex hisce partibus desumfit, ut eo facilius sit discipulis errores hujusmodi, in systemate artificiali necessarios, evitare. Non mirandum tamen Cl. *Siegesbeckium* in hisce labore, cum species diversorum generum confundat.

§. V. Flore convenientes plantas, fructu licet differant, cæteris paribus, conjungendas esse statuit *Linnæus*; queni falsum & errorum fertilem existimat canonem *Siegesbeckius*, & nullas alias conjungendas credit herbas, sub generico scilicet nomine, quam quæ tam fructu quam flore convenerint. Facillima autem est responsio: Fundamentum assertionis Linnæanæ in eo consistit, quod infinitis constet exemplis florem fructu esse constantiem & in determinandis generibus certiorem; idem ipse passim fatetur *Siegesbeckius*; imo pagina proxime sequenti plurimis adductis exemplis vota solius fructus proximamente decisivis habet. Si vero, ut hic velle simulat Cl. *Siegesbeckius*; non nisi quæ absolute tam flore quam fructu convenient, sub eodem genere comprehenduntur; plurinia genera, quantumvis pro naturalibus agnita, dilacerata videremus: exemplo sint *Mimosæ*; *Cassia*

Cassia, *Hypopithys*, *Adoxa*, *Myrica* &c. Non ergo vel serio vel consilio hanc formicatam esse credo objectio-nem.

Interim tamen de terminis generum, ita ego sentio: Species omnino sunt naturales, ipsisque seminibus a Creatore determinatae; has non servare maximum in Botanica est peccatum; Cum vero numero plurimæ sint, difficillime omnes, sine adminiculo quodam, memoria tenentur. Creatorem præterea in ordinem species hasce disposituisse argumentis demonstrari potest, & quodammodo ipsis oculis contemplari. Genera sunt classes spe-cierum infimæ: in hisce constituendis naturam oportet sequi; de terminis autem, quos intra includi debeant lœc genera, non adcurate satis adhuc inter Botanicos convenire video. Ad fructificationem tamen solam con-fugere coëgit cordatores multiplex corum, qui ad cæte-ras attenderunt partes, error & incertitudo; si vero mi-nima in partibus hisce discrepantia mox novum consti-tueret genus, tot sere genera quot species emergerent, nullique usui consilium foret de generibus construendis initum. Media igitur incedendum via, & plurimis par-tium fructificationis votis cedendum; imprimis autem eujuscunque partis constantia in censum veniat; id quod probe docuit in Fundam. Bot. acutissimus Linnæus. Hinc *Cardinalem* Riv. & *Lobeliam* Plum. licet altera Pericarpium membranaceum bicapsulare, altera baccam pro fructu gerat, jure conjunxit, eoque potiori, quod satis perspectum sit baccam & capsulam gradu tantum differre.

§. VI. Fructificationis locum, quem pro maxime reali differentia specifica agnoscit Cl. Linnæus, minime specificam sed potius genericam suppeditare objicit Cl. Siegesbeckius. De specifica autem sermonem esse per se patet. Examinemus exempla quibus objectio nititur. Axine quid plantæ sit divinare non licet: si *Cornum herbaceam* Linn. Fl. Lapp. C. hoc nomine indigitaverit, refutationem eodem cita-to loco paratam habet Cl. Siegesbeckius, quam consulere

haud gravetur. Circa exemplum ab *Ornithogalo* ductum confer Lin. Gen. pl. 270. & 271. unde videbis omnino majorem adesse rationem distinctionis genericæ quam quæ a loco fructificationis petitur: imo etiam plurimam *Scille* quam *Ornithogali* species secundum situm fructificationis distingui possunt, adeo ut, hoc pro charactere generico assumto, tot fere genera quot species emergerent. *Vaccinium buxi* foliis fructu rubro, quod reor esse *Vaccinium* foliis perennantibus verticaliter ovatis Lin. Fl. L. 144. pessime a *Vacciniis* separatur. Quod vero *Filices* attinet, cum partes fructificationis ibi minus sint conspicuae, secundum situm & figuram ejusdem dispesci possunt, quemadmodum a *Linnæo* factum videmus. Ut vero eo inelius pateat, quod locus fructificationis non genera sed species distinguat, sequentia considerentur Linnæana genera: *Lysimachiae* scilicet, *Veronicæ*, *Ribis*, *Alfines*, *Hieracii*, *Gnaphalii*, *Vaccini*, *Convallarie*, *Junci*, *Cyperi*, *Violæ*, *Caricis*, *Pedicularis*, *Scillæ*, *Ornithogali*, *Campanulæ*, *Physalis*, *Loniceræ*, *Hydroscyami*, *Galii*, *Asperulæ*, *Salviæ*, *Rhamni*, *Celastræ*, *Gentianæ*, *Eryngii*, *Araliæ*, *Lini*, *Fritillariæ* *Polyanthæ*, *Daphnes*, *Ericæ*, *Buphtalmi*, *Dianthi*, *Silenes*, *Sedi*, *Ranunculi*, *Hellebori*, *Origani*, *Clinopodii*, *Thymi*, *Menthe*, *Melissæ*, *Dracocephali*, *Stachyos*, *Nepetæ*, *Lantanæ*, *Fimariæ*, *Cytisi*, *Conyzæ*, *Erigeri*, *Asteris*, *Solidaginis*, *Tussilaginis*, *Lobeliae*, *Aristolochiae*, *Phyllanthi*, *Myriophylle*, *Ononidis*, *Astragali*, *Loti*, *Trifolii*, *Medicaginis*, *Sorghi*, *Echinopseos*, *Santolinæ*, *Bidentis*, *Artemisiæ*, &c. quorum species aliquas si conjungendas negaverit Cl. Siegesbeckius, plurimas tamen non disputabit.

§. VII. Contra Aphor. Fund. Bot. 280. ubi statutur, *a partibus fructificationis*, *ni summa urgeat necessitas*, *nullam exposcendam esse differentiam*, urget Cl. Siegesbeckius easdem tam genericam quam specificam commode supraditare posse. *

* Pag. 56.

1. Cum de sola differentia specifica sit quæstio, gratis in generica laborat Cl. Auctor; circa exempla tamen adducta monendum: *Ephemeron*, quæ *Trædescentia* Lin. Gen. pl. 277. *Hexandra* monogyna, recte dicitur folem habere tripetalum; sed *Commelina* Gen. pl. 30. *Triandra* monogyna, male dipetalo flore describitur; est enim hexapetala, licet species occurrit quæ 4 aut 3bus tantum gaudeant petalis. Conf. Hort. Cliff. pag. 21. Nec in petalorum numero necesse est quærcere horum generum differentiam; quod ex Characteribus Linnæanis citatis patet; præcipue cum in *Commelina* Plum. floris structura sit quam maxime singularis. Nec ingeniose magis *Andromeda* tantum ob florem monopetalum a *Ledo* distinguitur, cum hæc in pluribus dissimilia sint genera; confer Linn. Char. Gen. 342. & 344. An vero tanti sit sola corollæ quoad figuram aliqualis differentia, ut *Chamædaphne* & *Polyfolia* Buxb. separari debeant! iudicet Botanicus an jure reprehendatur Linnæus, quod sub genere *Andromedæ* eas conjunxerit.

Glaucium & *Papaver* plurimis partibus fructificationis differunt. Gen. Pl. 423. & 424. *Astragaloides* Dod. species est *Orobi*; quænam inter eam atque *Pelecinum* T. seu *Biserrulam* Lin. & *Astragalum* sit differentia, & an sclo pericarpiο distinguantur, patebit conferenti Gen. Lin. 391. cum 568 & 570. *Falcata* & *Cochleata* sub nomine *Medicaginis* conjungit Linnæus Gen. pl. 594. eo potiore jure, quo clarus est structuram pericarpii in hoc genere nihil valere; confer H. Cliff. p. 376. Eundem in modum, cum plurima concludant vota, quis negabit *Inpatientem* & *Balsaminam* conjungi debere? confer Gen. pl. 680.

2. Veniamus jam ad exempla, quibus differentiam specificam a partibus fructificationis desumendam probat Cl. Siegesbeckius. De ipso dogmate nihil dicam, quæ maxime realis fuerit, differentiam semper tamen observandam duco. Notandum vero, *Linnæum*, non penitus rejicere, sed reservare in casum necessitatis differentias a

partibus fructificationis ductas. Ipse quoque sæpiissime tam in Flora Lapponica quam Horto Cliffortiano illis utitur; faciliores tamen & ordini magis convenientes dicit illas, quæ ex reliquis plantæ petuntur partibus; quam suam sententiam pluribus explicat & confirmat Crit. Bot. p. 198. Circa exempla tamen moneam: in *Acetosa vesicaria* Mexicana Cl. *Siegesbeckium* valvularum alas sumere pro calyce; in *Antiphyllide vesic.* Hisp. observavit quidem calyces inflatos Linnæus, commodiorem tamen ex foliis subministravit differentiam H. Cliff. p. 371. A quibus specificie distinguenda sit *Ketmia vesicaria*, nescio, cum unica tantum species nota sit, quæ sub nomine *Trioni* describitur a Linnæo G. Pl. 563. *Makovam Africana* fol. vario non vidi, nec ejus descriptionem adcuratam apud Botanicos, qui mihi ad manus sunt, invenio; similiter milii incognita est *Cerinthe flore luteo minor*, quam tamen reor esse *Cerinthen* fol. cordatis sessilibus Linn. in quo chatactere specifico quid desideretur non video. Communc totius Epicriseos vitium est, quod nomina plantarum pessima, non citatis auctoribus, adducat, adeo ut sœpe ne divinare quidem liceat, quam plantam indigit. Ad distinguendas *Lathyri* species omnino alicujus est usus siliquarum varia structura, non vero earundem hirsuties & levitas, quippe quæ sæpiissime tantum varietas est, & character speciei fallacissimus; conferas omnino Lin. Crit. Bot. pag. 190. ubi plurimis idem exemplis & argumentis probatur.

§. VIII. Aphorismum Fundamentorum Bot. 150. *Luxuriantes flores nulli naturales, sed omnes monstra sunt pleni enim eunuchi evaserunt, adeoque semper abortiunt &c.* oppugnat Cl. *Siegesbeckius*.

I. Elegantissimo arguento, * quod monstrositas supponat deformitatem, flores autem pleni admodum sint elegantes, & a florum cultoribus magni æstimentur. Monstrum dicitur cuius partes naturalem non servant symmetriam,

quodve

* Pag. 57.

quodve partibus quibusdam aut caret aut luxuriat; & nascitur semper, non arte fit; aberrationem igitur Naturæ dixerunt quidam Philosophi. De gustibus non disputandum; Anthophilorum auctoritatem hic non agnosco; quæ rara sunt & monstrosa, magis semper sunt in delicis, quam quæ ordinaria & communia. Anguis biceps communis consensu monstrum est, a curiosis tamen magni aestimatur. Non ergo in Philosophia valet hoc argumentum.

2. Majoris videtur momenti instantia quod flores pleni non omnes abortant; hic autem distinctionis Linnaeanæ, eodem licet aphorismo allatae, inter flores plenos, multiplicatos & proliferos oblitus esse videtur Cl. Siegesbeckius; Plenus enim flos dicitur, cum corolla adeo multiplicatur, ut omnia stamina excludat. Fund. Bot. 121. Multiplicatus autem, quando luxuriat salvis quibusdam staminibus. Exempla igitur Cl. Siegesbeckii nihil ad rem faciunt; nisi monstraverit harum plantarum flores staminibus penitus caruisse, & tamen semina secunda produxisse.

§. IX. Aphorismum Fund. Bot. 158. ubi docetur Variationes tot esse, quot differentes plantæ ex ejusdem speciei semine sunt productæ, non quidem oppugnat Cl. Siegesbeckius; putat tamen numerum plantarum non ideo diminui, sed opus esse, ut in Catalogis plantarum varietates quoque recenseantur. Ego autem existimo, quod si, secundum genuina Botanicae fundamenta, didicerimus rite variationes a speciebus distinguere, earum recensionem minus esse necessariam, ni singulares fuerint, quæ in observationibus circa species locum habere possunt, aut ad doctrinam physicam aliquid momenti afferre queunt. Alias

1. Cum variationum nullus sit finis, multiplicaretur in infinitum Botanicorum labor, nec Bibliothecæ Catalogorum caperent volumina; supersunt autem adhuc multa alia & necessaria, quæ exerceant Botanicorum industriam.

2. Ridicula plane videretur hac in Botanicis curiositas, perinde ac si facies singulorum hominum diversas,

Vaccarum & Gallinarum colores describere vellet *Zoologus*.

§. X. Quod Magnitudo & Color in differentia specifica nihil valeat, *Cl. Siegesbeckio* observationibus contrarium videtur; sed exempla, quibus nititur, eum malis & vagis nominibus indigitentur, beneficium latendi hae vice auctori suo largiuntur: *Cannacorum* tamen Ceylanicum a vulgari *Canna* specie non differre me certiore fecit *Cl. Linnæus*. Ipsum vero dogma quod attinet, sufficiet consuluisse Crit. Bot. *Cl. Linnæi* p. 155. & 174. Ponamus magnitudinem species distinguere, mox sine controversia pusio biennis *Siegesbeckiolus* a *Siegesbeckio* maturæ ætatis tota specie differret; vidi ego in *Orsa Dalekarliæ* orientalis paroecia homines proiectos ætate, qui duarum ulnarum altitudinem non bene æquabant; idque in tota obtinebat familia; an hi alias speciei quam reliqui ejusdem terræ incolæ, sive consanguinei, judicandi sunt; & quis in agris, pratis, aquosis, exaridis, fertilibus & sterilibus non vidi *Linnæanæ* assertionis veritatem? Tandem quinam inter minimum, minus, parvum, magnum, majus, maximum ponendi sunt limites? Idem fere de Coloribus dicendum; diverse coloratos flores ex eadem radice provenire rarum non est. Sed ex propriis feminibus, urget *Cl. Siegesbeckius*, producuntur; dicam: Totas etiam hominum familias imo & gentes videmus facie quadam propria gaudere, quæ tamen non ideo diversam a reliquis constituere creduntur speciem. Ejusmodi variationes derivari solent a cœli solique genio; non minus inde dependent plantæ quam homines; imo etiam ipsa semina variationibus subjecta norunt hortulanii & agricultoræ, eaque non subito sed pedetentim vel degenerare vel nobiliora evadere. Et ejusmodi fuit forte quæ *Cl. Auctorem* secessit experientia.

§. XI. Male admodum habet *Cl. Siegesbeckium* quod *Linnæus* Botanicos *Alphabetarios* vocaverit *Heterodoxos*, illamque denominationem quadruplici ariete demoliri nititur. * In antecessum notemus vocem e foro Theologi-

co

* *Pag. 58.*

eo translatam esse ad Botanicos systematicos; quemadmodum enim Heterodoxi in Theologia dicuntur, qui symbolum doctrinæ in Ecclesia receptæ seu agnitæ veritatis cynosuram non sequuntur, ita etiam Alphabetarii &c. a vero fructificationis fundamento recedunt, & methodum doctrinæ pervertunt. Heterodoxos tamen non dicendos putat Cl. Auctōr

1. *Cum rem bonam fecerint & Botanicæ egregie consuluerint.* Non hic disputabo, an heterodoxus possit rem bonam facere? eo enim tantum redit quæstio, *an ordo Alphabeti possit esse methodus pro plantis?* Tuni vero vel ipsi Typographi Botanicam nos docere possent. Sed unde, quæsto, discam plantæ nomen, antequam illud in Lexico secundum alphabeti seriem querere possim; non enim plantæ inscriptum est, sub qua litera ibidem inveniri possit. Alphabetiorum nihilominus non nego quædam esse in rem nostram merita; sed quin pro orthodoxis systematicis agnoscantur multa obstant, & primo quidem ipse systematici genuinus character. Empirici amant alphabeti ordinem, cum systemata non intelligent; quanto autem nostro periculo medicinas ex vegetabilibus colligunt, non latet. Imo ipsi Lexicographi necesse habent ad systematicos lectorem remittere, si certa plantarum nomina dare voluerint; ad cognitionem ergo plantarum, de qua quæstio est, nihil faciunt, nec sunt nisi indices; licet hoc ordine bonas tradant sæpe & ad Physicam, Medicinam, Oeconomiamve proficuas observationes.

2. Sed, instat Cl. Siegesbeekius, *ipsi Systematici indices addere coguntur.* Rf. Cum multa sint systemata, variaque plantis indita nomina, commoditatem in evolvendis synonymis & homonymis indices suppeditant, & occasionem querendi. In toto autem hoc discursum crassissimam ignorantem elenchi commisit Cl. Auctōr. Eundem in modum urget ulterius

3. *Lexicographos secundum denominationem Linnæanam heterodoxos futuros;* quæ potius ad jocum quam serio dicta putō. Voces primivitæ recte juxta seriem al-

phabeti disponuntur, quatenus aliam & magis naturalem ordinem nesciunt. Idem codem jure in Botanica obtinet, si herbæ nuda verba essent. Grammaticam usus loquendi genuit, arbitrium Doctoris disponit. Plantarum vero ordines a natura discuntur.

4. Tandem, tanquam re bene gesta, heterodoxiam in Calycistas & Sexualistas retorquet, cum scilicet *hypothesibus suis turbent scientiam, nec quidquam conferant ad solidiorem rei herbariae doctrinam*. Resp. Definitio *Orthodoxi systematici* est, quod plantas ex principio fructificationis dignoscere allaboret; nec aliam tradidit Cl. Siegesbeckius; consert ejusmodi Botanicus ad solidiorem rei herbariae doctrinam, cum plura systemata invicem collata maiorem concilient certitudinem; quam in doctrina nostra dimidio auctam laboribus Sexualistarum & Calycistarum assicerere non dubito; quam multa apud Rivianianos & Tournefortianos vaga & incerta determinavit & certissima reddidit Systema sexuale! sed horum systematum imerita hic repetere nolo; moneo tantum me non bene intelligere, quam notionem hypotheseos habeat Cl. Siegesbeckius; Calyx est pars re ipsa existens fructificationis; species ejusdem observationibus ex ipsa natura discimus; secundum has plantæ disponuntur. Sexus quoque adest in plantis; saltem nec ipse Cl. Siegesbeckius *staminum & pistillorum existentiam negabit*; cur ergo secundum eadem non licet plantas disponere? aut quid in hisce systematisbus hypotheticalum? Forte ipsa partium denominatio? Sed quis ignorat Linguis non esse naturales, & impositione voces significare? aliud ergo erit in sensu Siegesbeckiano hypothesis; forte id quod a præceptoribus ipse non didicit; quam quidem significationem apud Lexicographos suos vix reperiet Cl. Siegesbeckius. Non enim, quod novi, occurrit nisi in eodem libro, ubi turbare scientiam idem significat ac Siegesbeckio plus in Botanicis sapere.

§. XII. Ad Aphor. Fund. Bot. 241. sequentia movet
Cl. Siegesbeckius.

Quod *nunina generica usitatissima & officinalia retineri*

Et tolerari possint in officinis Pharmaceuticis Et praxi medica, minime vero in disciplina Botanica, si veris fundamentis Et notis characteristicis adversentur. Aphorismus praedictus ita sonat: „ Nomina generica patrum Botanices græca „ vel latina, si bona sint, retineri debent, ut etiam usi- „ tissima Et officinalia. Quis non videt idem hic de nominibus patrum & usitatiissimis praedicari, ut scilicet retineantur si Bona fuerint? quod tamen in Critica Bot. p. 100. initius explicet: modo per se erronea non sint vel absurdia. ne scilicet innovatio majorem difficultatem affe- rat quam emolummentum Quo vero jure duplicem plantarum admittat Cl. Siegesbeckius denominationem, scienti- ficam alteram, alteram officinalem ipse videat; Ergone scientia Botanica non usibus vitæ discitur sed curiositati? Enimvero querimus certas denominations, ut intelligi & intelligere queamus, nec in praxi decipiāmūr.

2. Accusat deinde Linnæum, quod ipse, novitati nimirum studens, multa nomina receptissima & satis bona, præter necessitatem immutaverit; idque sequentibus probare nititur exemplis. *Halicacabum* off. vocat *Linnæus Phyllin.* Rf. *Physsalin* dicere debuisset; ita enim *Alkekengi* Tourn. 64. vocatur in Gen. Pl. 144; Plura huic generi nomina indita suere; *Solanum* alias generis est no- men; *Camaru* Brasil. & *Alkekengi* barbara sunt, qualia ipse Cl. Siegesbeckius rejicienda pronunciat; *Halicacabu*s durum est, nulla auctoritate munitum (Fund. Bot. 229.) æquivocum etiam, ita enim *Dodonæus*, *Dalechampius*, J. Bauhinus & Morisonus vocant *Corindum* T. *Cardiospermum* Linn. *Physalis* vero est antiquum nomen *Dioscoridis* receptum. vide Hort. Clifi. p. 63.

Lapathum Runicem. Rf. Linnæus Flor. Lap. p. 93.

Meum Athamanum. Resp. Linnæus Crit. Bot. p. 130.

Rorellam Droseram. Resp. Linnaeus Fund. Bot. 221. & Flor. Lapp. pag 77.

Bupleuroidem Physalin, (*Physsalin* sine dubio dicere vo- luit.) Rf. Linnæus II. Cl. p. 87. Crit. Bot. p. 130. &c.

Ora-

Onagrum Oenotheram. Resp. *Linnæus* Hort. Cliff. p. 144.

Ketmiam Hibiscum. Rf. *Ketmia barbarum*, *Hibiscus antiquum* est.

Belladonnam Atropam. Resp. *Linnæus* Hort. Cliff. p. 57.

Ephemerum Tradescantiam. Resp. *Linnæus* Hort. Cliff. p. 127.

Sphondylium Heracleum. Resp. *Linnæus* Hort. Cliff. p. 103.

Phalangium Balbinen, lege *Bulbinen*. Resp. *Linnæus* Hort. Cliff. p. 123. Crit. Bot. p. 57. Gen. Plant. 269. & 303.

Methonicam Gloriosam. Resp. *Linnæus* Hort. Cliff. p. 121.

Rationes his in locis allatas primum refutet Cl. Siegesbeckius, & suas deinde contra denominationes Linnaeanas afferat.

§. XIII. Aphorismum Fund. Bot. 221. adprobat Cl. Siegesbeckius, quod, scilicet, *nomina generica ex duabus vocabulis integris ac distinctis facta*, e republica Botanica releganda sunt. Sed

I. Id facit propter aliam prorsus quam *Linnæus* rationem. Ne entia praeter necessitatem multiplicentur; cum in loquendo valeat quod brevissimum & commodissimum; ut terminus figatur, ne integrum generis definitionem pro nomine adferamus; cumque maxima pars duplicatorum nominum alii etiam laboret vitiis, ea rejicienda suadet *Linnæus*. Cl. autem Siegesbeckio idein assertum præcipue placet, propter facilioriem in *oides* vel *astrum* flexionem; ego autem subalternos illos generum spurios non agnosco. *Species* sunt omnino naturales ab ipso Creatore determinatae; *Genera* sunt infimæ specierum classes naturales, quæ sodales agnoscunt, non subalternos; hæc enim superflua inter pares intruderetur subordinatio. *Ordines* sunt generum cognitorum compages, *Classes* vero ordinum. Turbat & transgreditur leges systematis

matis quicunque hunc ordinem pervertere vel interponare nititur; confundit enim genera cum ordinibus? Supponit præterea hæc illi *oides* & *astrum* denominatio notitiam aliorum generum, eoque in puncto non mitius peccat quam notæ in nominibus specificis collatitiae, quas merito ridet *Linnæus* Crit. Bot. p. 158. Et tandem quis determinabit utrum genus pro primario agnoscendum unde alterum denominetur? Imo æqualia jura reciprocam producerent denominationem, ut tandem totus vegetabilium Catalogus meritis *oidibus* & *astris* constaret; adde *Linn. Crit. Bot.* p. 34. & seq. ubi de his ex professo.

2. Urget, quod culpa Doctorem ipsum *Linnæum* redarguat, cum in *Flora Lapponica* occurrat *Sceptrum Carolinum* & in generibus *Cornu copiæ*. Quod ad prius adtinet, cuivis inspicienti Floram Lapponicam pag. 197. mox patet, *Sceptrum Carolinum* esse synonymum speciei cuiusdam *Pedicularis* e Rudbeckio citatum; quam scilicet speciem in *Hort. Cliff.* p. 326. *Pedicularem palustrem altissimam spicatam*, *asplenii foliis regionum septentrionalium* Cl. *Siegesbeckius* vocasse narratur, nomine multipli citer peccante; quid si in pratis cresceret, si pumila esset, si duobus tantum vel tribus, ut saepe fit, floribus gauderet, si *Asplenii* foliorum forma incognita, vel, ut est, in diversis speciebus diversa; si in America tandem occurreret, quis hanc candem cum *Siegebeckii* planta judicare posset?

Nomen autem *Cornu copiæ*, a Scheuchzero inditum, cur in Generibus retinuerit *Linnæus*, rationem reddidit *Hort. Cliff.* p. 490. scilicet ob summam cum cornu copiæ fructus in hoc genere similitudinem; quæ quidem res, imprimis cum nomen præterea sit poëticum, tanti visa est, ut considerationem Aphor. Bot. 221. & 222. penitus absorbeat. Possem ego in contrarium multa Cl. *Siegesbeckio* objicere, ubi in nominibus vel contra propria peccat dogmata; ita enim e. g. *differentiam a patria* * ipse re-

* Pag. 34.

rejicit & tamen per totam Sciagraphiam talia, non citteris auctioribus, nobis obtrudit nomina; sed non est ille scopus meus; licebit hac vice Cl. Siegesbeckio in propriis iunpane peccare, cum mihi tantum proposuerim ab ejus crisi Linnaeanum Systema vindicare; cuius quidem, cum me dudum traedeat laboris, e sequentibus pauca tantum brevissime attingam.

§. XIV. *Nomina generica, qua ex greca vel latina lingua radicem non habent, rejicienda sunt.* F. B. aphor. 229. Ibi iterum culpat in *Linnæo*, quod nihilominus multa barbara nomina ipse introduxerit. Exempli loco citat denominationes ex claris quibusdam Botanicis petitas. Fundamentum assertionis Linnaeanæ est, ut se invicem eo melius intelligent Botanici, & sine aliarum linguarum studio possint solidam singuli operam conserre ad commune Botanices ædificium. conf. Crit. Bot. Linn. p. 48. Non igitur hic aphorismus ultra hos terminos extendendus; hinc addit *Linnæus Aphor. m. 238.* Ubi enim quis notior quam in propria societate, imprimis si bene de ea meritus? Et quomodo Botanicorum nomina Botanicis barbara dici possunt?

Sed, Si nomina generica in sanctorum & illustrium virorum memoriam constructa aph. 236. persistere nequeunt, minus etiam bona sunt, quæ a Botanicis petuntur; quod quidem asserit Cl. Siegesbechius † eam præcipue ob rationem, quod ejusmodi nomina ad flexiones in -astrum & -oides inepta sunt, Sciag. p. 25. Sufficienter suam & Botanicorum egit caussam ipse Linnæus, Crit. Bot. p. 77. sq. adeo ut aliquid addere omnino sit superfluum. Persistant in calendario ecclesiastico Sanctorum nomina; denominentur a Regibus urbes; ornentur Magcenates panegyricis; dedicentur a famelicis adulatoriis libri pecuniosis; suo quisque in fundo dominet; in denominatione plantarum persistat Botanicorum memoria, usque dum inveniantur nomina characteres effentiales plantarum experimentia. Magni interim hoc inventum erit ad promov-

† Pag. 61.

vendam scientiam, quæ longe adhuc abest ab illo fastigio, quod animo metimur.

§. XV. Contra F. Bot. Aphor. 235. qui asserit *nomina generica adjectiva substantivis pejora esse*, opponit Cl. Siegesbeckius.

1. Quid varia ejusmodi nomina sunt usitatissima & mutatione non opus habent e. g. *Acetosa*, *Angelica*, *Anserina*, *Consolida*, *Hepatica*, *Scabiosa*. Rs. Adjectiva non absolute rejicit Linnæus, licet substantivis inferiora pronunciet; Ab antiquis imposita retinet, sed ne nova effingantur cavendum dicit; quemadmodum mentem suam fusius explicat Crit. Bot. p. 66. Inter exempla allata *Acetosa* est nomen speciei *Rumicis*; *Anserina Potentillæ species*; *Consolida* vagum nomen speciebus quibusdam variorum generum inditum.

2. Urget quod ipse Linnæus *Convallarium*, *Coronarium Gloriosam* &c. in Generibus habeat. Rs. Sunt circumstantiae in quibus nominibus adjectivis uti convenit; atque etiam illa in-aria reliquis præfert Linnæus Crit. Bot. p. 67. Quod ad *Convallarium*, sufficiens redditur ejus nominis ratio Flor. Lapp. p. 80. *Coronariae* nomen, Synonymum usitatissimum, excluso *Lychnidis*, quod ad aliud genus pertinet, retinuit. *Gloriosæ* appellationem eur *Methonicae* prætulerit docet ipse Linnæus Hort. Cliff. p. 121.

§. XVI. Aph. F. B. 298. *Nomen specificum terminis positivis, non vero negantibus, utatur*, Cl. Siegesbeckio nimiam sapit scrupulositatem; qui potius commode putat dici: *Phaseolus* non scandens; *Urtica* non urens. Rs. Eundem in modum ipse Cl. Siegesbeckius rite describeretur, quod non sit *Turca*, nec *Novator*, nec *Wolffianus* &c. Imo mille ejusmodi characteres addi possent negativi, & ego tamen de Siegesbeckio nihil scirem; quam primum vero; unico termino positivo, affirmatum fuerit Siegesbeckium esse auctorem Epiceriseos, plurima mihi innotescunt attributa, quæ certam viri gerant notitiam. conser. Crit. Bot. p. 224. ubi Linnæum cadem argumentandi

ratione usum video. Ita quoque rectius *Pbaseolus* caule erecto, *Urtica* caulibus glabris dicitur.

§. XVII. Sequitur in Epicrisi Apologia, quam, pro Iconum usu in formandis characteribus genericis, contra Præstationem ad genera Plantarum scripsit Cl. Siegesbeckius, ut appareat, conviciandi libidine correptus, non sibi satis ab acerbis & injuriosis verbis temperans; Ego vero tantum quæ ad rem faciunt, breviter recensebo.

1. More suo argumenta, quibus assertio Linnaeana nititur, licet paragrapho eadem occurrant, reticendo, occasionem cavillandi querit Cl. Siegesbeckius; Primo enim omnium refutare debuisset tria *Linnæi* contra hunc iconum usum argumenta, & demonstrare: Ex iconibus, (α) argumenta firma, absente descriptione, desumi posse, (β) aequa commode ac ex descriptionibus posse characterem recenseri & in usum trahi, (γ) sine multiplicazione immensa & sine confusione posse in numerosis generum familiis characterem genericum determinari.